
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

per il riconoscimento di un contributo per l’organizzazione di un Educational Tour per la 

promozione e valorizzazione dei Siti Unesco del Veneto. Progetto “WTE – World Tourism 

Event 2022”, DGR n. 106 del 07/02/2022, Piano Turistico Annuale 2022 (DGR n. 1746 del 9 

dicembre 2021). 

 

L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 

 

 

PREMESSO CHE  

 

- Con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 106 del 07/02/2022 è stata approvata la 
partecipazione regionale all’evento “WTE - World Tourism Event di Verona 2022”, in programma 
dal 15 al 17 settembre 2022 ed è stata approvata l’organizzazione di un Educational Tour per la 
promozione e valorizzazione dei Siti Unesco del Veneto.  

 
- Il WTE - World Tourism Event è il salone mondiale dei siti e città del patrimonio Unesco. L'obiettivo 

del WTE è duplice: da un lato si propone di valorizzare e offrire visibilità ai siti Unesco di tutto il 
mondo, garantendo agli espositori concrete opportunità di contatto con i principali Tour Operator 
italiani e stranieri, dall'altro intende sensibilizzare il pubblico ad un turismo culturale e sempre più 
responsabile, in considerazione che i siti Unesco sono luoghi speciali, da preservare e tutelare a 
vantaggio dell'intera Umanità. Il Veneto con i suoi 9 Siti è tra le Regioni d'Italia con il maggior 
numero di luoghi iscritti nella Lista Unesco del Patrimonio Mondiale. Il marchio attribuito 
dall'Unesco ai Siti della Lista reca con sé una serie di responsabilità e di oneri per chi deve gestire 
e salvaguardare il patrimonio, ma rappresenta anche un elemento dal notevole potenziale 
attrattore turistico, che indubbiamente conferisce un'importante qualifica al territorio che ne risulti 
depositario. 

 
- La Direzione Promozione Economica e Marketing Territoriale ha valutato congruo il preventivo 

presentato dall’Associazione per il Patrimonio delle Colline del Prosecco di Conegliano e 
Valdobbiadene per l’organizzazione del suddetto Educational Tour, in quanto in linea con la spesa 
storica sostenuta per iniziative similari. 

 

- Con la DGR sopra richiamata è stato approvato l’affidamento a Veneto Innovazione S.p.A. 
dell’attività di supporto tecnico/organizzativo e di tutte le attività connesse per la realizzazione dei 
suddetti eventi.    

 
- Considerato che l’Associazione per il Patrimonio delle Colline del Prosecco di Conegliano e 

Valdobbiadene ha comunicato a Veneto Innovazione di non possedere Partita Iva, al fine di poter 
conseguire quanto stabilito dalla convenzione, Veneto Innovazione con nota Prot. n. 
591/2022/GB/ag dell’11/07/2022 ha richiesto alla Regione del Veneto - Direzione Promozione 
Economica e Marketing Territoriale esplicita autorizzazione ad erogare un “contributo” a favore 
dell’Associazione, non essendo possibile rimborsare delle spese sostenute da soggetti terzi ed 
a questi intestate. 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

- Con nota Prot. n.  0336460 del 29/07/2022 la Regione del Veneto – Direzione Promozione 
Economica e Marketing Territoriale ha autorizzato Veneto Innovazione a riconoscere un 
contributo all’Associazione per il Patrimonio delle Colline del Prosecco di Conegliano e 
Valdobbiadene per un importo massimo di € 24.590,00 per la realizzazione dell’Educational Tour. 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria di € 24.590,00 sul pertinente budget di progetto è 

congrua per accogliere la spesa stimata per il servizio in esame; 

DETERMINA 

1. di riconoscere all’Associazione per il Patrimonio delle Colline del Prosecco di Conegliano e 

Valdobbiadene un contributo massimo di € 24.500 per la realizzazione dell’Educational 

Tour; 

2. di richiedere una relazione dettagliata delle attività svolte e dei costi sostenuti per la 

realizzazione dell’Educational Tour; 

3.  di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione di 

Veneto Innovazione S.p.A. per l’anno 2022; 

4.  di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i. l’Associazione per il Patrimonio 

delle Colline del Prosecco di Conegliano e Valdobbiadene sarà obbligata al rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di detta legge; 

5. di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

Venezia Mestre, 05/10/2022  

  

 L’Amministratore Unico 

Dott. Guido Beghetto 

 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it

